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Nepal joined in the "Internet revolution" relatively late. It was around 2050 v.s. when 
Nepal got a firstglimpse of the technology. Many in the private sector and the 
government are ambitious about the Internet's potential. As a result activities related to 
the Internet are no longer confined to discussions in popular media. In a short span of two 
decades there has been a huge investment towards the development of the infrastructure 
to facilitate Internet use. Furthermore, it has established itself as an active research area 
and a major component of rigorous academic programs. 

This document is a list of writings on the Internet that are relevant to Nepal. It 
includes theses, magazines, books, published and unpublished reports, working papers, 
case studies, policy documents, legal and constitutional documents, rules, regulation and 
recommendations that govern the Internet, services and users. Some materials in the list 
has been taken from the bibliography on online media published in the fifth volume of 
journal, Media Adhyayan (Maharjan and Maharjan 2067 v.s.). That list mainly included 
content from magazines Himal and Nepal till Fagun 2066 v.s. The materials from 2066 
v.s. to Mangsir 2072 v.s. have been added to this document. Beside these, it includes 
articles and columns from Living with ICT, a magazine with a sole focus on Internet and 
related technologies (2067 v.s. - Asoj 2072 v.s.). This document does not include content 
published in daily and weekly newspapers. 

This list will be updated once a year. You can help to make this list comprehensive 
by informing us about the missing content. We can be reached at 
harsha.maharjan@gmail.com and pandey.shailesh@gmail.com. 


वि.सं. २०५० को दशकको सुरुका वर्षहरूमा नेपालमा इन्टरनेट प्रयोगमा आउन थालेको हो | यसले 
पछिल्ला वर्षहरूमा निकै व्यापकता पाइरहेको छ । इन्टरनेटको विभिन्न पक्षबारे मिडियामा मात्र चर्चा 
भइरहेको छैन प्राज्ञिक अध्ययन अनुसन्धान पनि हुन थालेका छन्‌ । यो नेपालमा इन्टरनेटबारे लेखिएका 
सामग्रीको सूची हो । यसमा शोधपत्र, म्यागेजिन, पुस्तक, प्रकाशित र अप्रकाशित प्रतिवेदन, विभिन्न नीति, 
कार्यदलको प्रतिवेदन, ऐन, इन्टरनेटमा पाइने सामग्री समेटिएका छन्‌ | यीमध्ये केही सामग्री मिडिया अध्ययन 
जर्नलको पाँचौं अंक (वि.सं. २०६७) मा प्रकाशित हर्षमान महर्जन र रमिता महर्जनद्वारा तयार पारिएको 
अनलाइन मिडियासम्बन्धी सन्दर्भ सूचीबाट लिइएका हुन्‌ (महर्जन र महर्जन २०६७) । त्यस सूचीमा मुख्य 
गरी हिमाल र नेपाल म्यागेजिनमा २०६६ फागुनसम्ममा प्रकाशित सामग्री समेटिएको थियो । यस सूचीमा भने 


यी दुवै म्यागेजिनमा २०७२ मंसिरसम्म प्रकाशित भएका सामग्री छन्‌ । यीबाहेक २०६७ सालमा 

इन्टरनेटमै केन्द्रित भई प्रकाशित हुन थालेको लिभिङ विथ आइबिटी म्यागेजिनमा २०७२ असोजसम्ममा 
छापिएका सामग्री पनि यहाँ सूचीबद्ध छन्‌ । तर यहाँ दैनिक वा साप्ताहिक अखबारमा छापिएका 
इन्टरनेटसम्बन्धी सामग्री भने राखिएको छैन । यस सूचीमा कतिपय सामग्री छुटेका पनि हुन सक्छन्‌ । 
यसबारे harsha.maharjan@gmail.com र pandey.shailesh@gmail.com मा जानकारी पठाई सहयोग 
गर्नुहोला । यो सूची वर्षमा एक पटक अध्यावधिक गरिनेछ । 
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कडरिया, मदन | २०७० । कारोबार अनलाइनबाटै | लिभिङ विथ आइसिटी २(४) : ३२-३३ | 

कडरिया, मदन | २०७१ | विकासका लागि सूचना तथा संचार प्रविधि [ICT 4D]। लिभिङ विथ 
MEME ३८) : ३०-३१ | 

कडरिया, मदन | २०७१ । इन्टरनेट टिभी सम्भावना र चुनौती । लिभिङ विथ आइसिटी ३(९) : ३०- 
३२ । 

कसजू, विनय | २०६५ | विकासका लागि रेडियो र इन्टरनेटको मेल । झंकार ५८(१) : १-३ | 

कसजू, विनयकुमार | २०६० | सूचना प्रविधिको शक्ति र नेपालमा यसको उपयोग | काठमाडौं : ड्रिम्स 
एण्ड आइडियाज प्रा. लि. । 

कसजू, विनयकुमार । २०६२ | अब कति कुर्ने | नेपाल ६४) : ३८-३९ | 

कसजू, विनयकुमार | २०७१ | गाउँगाउँमा ब्रोडब्याण्ड र डिजिटल साक्षरताको आवश्यकता । लिभिङ 
विथ आइयिटी ३(५) : ३४-३५ | 

कसजू, विनय र गोरवराज उपाध्याय । २०६३ । जनताको सञ्चार र सूचना अधिकार एवं अभिव्यक्ति र प्रेस 
स्वतन्त्रतामा सूचना प्रविधि/डिजिटल माध्यमको भूमिका र समस्याबारे परामर्श र सुझाव । अप्रकाशित 
प्रतिवेदन, उच्चस्तरीय मिडिया सुझाव आयोग, २०६३ । 

काफ्ले, कपिल | २०६२ | अनलाइन/न्यु मिडिया | पत्रकारिता डट खोज पृ. १२५-१४२ । काठमाडौं: 
मदरल्याण्ड अफ नेपाल । 

कार्की, छत्रहरि | २०६९ | परम्परागत शिक्षा vs डिजिटल प्रविधि । लिभिङ विथ आइसिटी १(२) : 
५०-५१ । 

कुमार, रमेश । २०७१ । सन्देहको धन । हिमाल २२(४३) : २४-३१ । 

कुमार, रमेश | २०७१ | क्लिक बैंकिङ | हिमाल २३१८) : ४०-४४ | 
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कुमार, रमेश । २०७१ | बजारे बदलिन्छ । हिमाल २३(१९) : ४४-४६ | 

कोइराला, अमृत | २०७० । पुरानो इतिहास र विद्यार्थीको पोर्टफोलियो हेर्दा सिआइटीइ एक नम्बरको 
आइटी कलेज हो । लिभिङ विथ आइसिटी २४) : ४२ | 

क्षेत्री, इन्द्रध्वज | २०६३ | अनलाइनमा नेपाली समाचार : सम्भावना र चुनौती । पत्रकारिता, असार, पृ. 
८-९ । 

क्षेत्री, पंकज | २०७० | नेपालमा योङ इनोभेटर्स खोजिरहेका छौं । लिभिङ विथ आइसिटी २(१) : ४० 
| 

खड्का, घनश्याम | २०६७ | बस्तीबस्तीमा कम्प्युटर क्रेज । नेपाल११(२९): १७। 

खड्का, घनश्याम । २०६८ । बस्तीबस्तीमा वाईफाई । नेपाल १२(१४) : ९ । 

गड्तौला, गोपाल | २०७० । इन्टरनेटबाट रु ११ लाख सहयोग | हिमाल२२(७०) : १५। 

२०६७ । फेसबुकको फन्दा | हिमाल २०(८) : २४-२५ | 

२०६७ । क्याबात्‌ ! कानुन आयोग । हिमाल २०(१८) : १८-१९ । 

२०६८ | फेसबुकमा क्र अनुहार । हिमाल २१(६) : ४४-४५ | 

२०६९ । नेपालीले हेर्ने वेबसाइट । हिमाल २१(२३) : ४०-४१ | 

गाहा मगर, सन्त | २०७१ | सरकारी वेबसाइट कुरी-कुरी।हिमाल २३(३३): ३८-३९ | 

गाहा मगर, सन्त | २०७१ । सभासद्लाई म्यासेज । हिमाल २३(४६) : २०-२१ | 

गिरी, आन्विका | २०६२ | समाचारको नयाँ स्रोत । समय ६६ : ४२-४३ | 

गिरी, कपिल | २०७० | १ हजारमै १ एमबिपिएस इन्टरनेट दिइरहेका छौं । लिभिङ विथ आइसिटी 
२५) : ४० | 

गुरागाई, दिवस | २०६७ । फेसबुकमा कलाकार | नेपाल ११(१४) : ४२-४३ । 

गौतम, गोकर्ण | २०७२ । युट्युब स्टार । नेपाल १५(४३) : ४२-४४ | 

घर्तीमगर, मनोज । २०६५ | नेटमा मोडल । समय २१८ : ५२ । 

घिमिरे, रमण । २०६६ । सम्भावनाको खोजी । नेपाल १०(२४) : ४६-४७ । 

घिमिरे, रमण । २०६६ | अनलाइन साहित्य : सर्जकहरूको फेलँदो सञ्जाल । नेपाल ९(३६) : ४८। 

चापागाईं, बालकृष्ण | २०६४ | इमेल-इन्टरनेटमा नेपाली भाषा । आमसञ्चार र नेपाली भाका पृ. ५६- 
६० | काठमाडौं : एसिया पब्लिकेसन्स्‌ प्रा. लि. । 

चौधरी, सहदेव | २०७० | गाडीको यात्रामे वाइफाई र श्रिडीको मज्जा । लिभिङ विथ आइसिटी २(७) : 
४८-४९ | 

चौधरी, सहदेव | २०७० | गल्ली गल्लीका सूचना "गल्ली गल्ली? मार्फत । लिभिङ विथ आइसिटी २(७) 
: ५४-५4 | 
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जोशी, केशव । २०६७ । अपराधी खोज्न वेबसाइट । नेपाल १०(४४) : ६। 

ज्ञवाली, दिपक | २०७२ | उद्धार कहिले ?हिमाल २४(१३) : १०-११ । 

झा, शैलेशकुमार । २०७० । राज्यले राम्रो वातावरण नबनाएसम्म विद्यार्थी विदेश जाने क्रम घट्दैन । 
लिभिङ विथ आइयिटी २(२) : ४५ | 

ढकाल, पुरुषोत्तम । २०६२ । नेपालमा अनलाइन समाचार : अवसर र चुनौती । नेपाल केबल टेलिभिजन 
सङ्घद्वारा काठमाडौँमा आयोजित 'प्रस्तावित प्रसारण प्राधिकरण विधेयकका सम्बन्धमा विद्युतीय 
सञ्चारमाध्यमहरूको सर्वपक्षीय अन्तरक्रिया' कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, १२ फागुन । 

ढकाल, योगेश | २०६६। फेसबुक बन्दैछ पत्रकारको 'फेसन' | संहिता ७: ३७-३९ | 

ढकाल, विश्वास | २०७० । सूचनाप्रविधिमा छलाङ adsl । हिमाल २२(३१) : ४५ । 

ढकाल, विनोद । २०७० । इन्टरनेटमा नेपाली पुस्तक पसल । हिमाल २२(३२) : ११ । 

ढकाल, विनोद | २०७० | एक वर्षभित्रमा क्यान महासंघमा जानेछ । लिभिङ विथ आइसिटी २(५) : 
३८-३९ | 

ढुङ्गाना, केपी । २०६४ । अनलाइन पत्रिका । स्वतन्त्र आवाज १(१) :१५-१६ । 

दास, सुभाशिष । २०७० | एन्टिभाइरसको माग बढेकाले ई-स्क्यान ल्याएका हाँ । लिभिङ विथ आइसिटी 
२(५) : ४१ । 

दाहाल, ऋषिकेश । २०६३ । मोडल ई-नेपाल । नेपाल ७(२४) : ३८-३९ । 

दीक्षित, अजय | २०६६ । 'भर्चञुल' ब्रह्माण्ड र शिक्षा । नेपाल १०(८) : ६ । 

दीक्षित, अजय | २०६७ | विकिलिक्स : सूचना र कूटनीतिक नीति । नेपाल ११(१७) : २१ । 

दीक्षित अजय । २०६८ । बदलिँदो जमाना । नेपाल११(४१) : ४४। 

दीक्षित, अजय । २०६९ । हात-हातमा प्रविधि र इन्टरनेट । नेपाल१३(९) : ३७। 

दीक्षित, अजय । २०६९ | वैज्ञानिक संसार। नेपाल१३(१४) : ४५ । 

दीक्षित अजय | २०७१ । मनसुन मिमांशा । नेपाल १४(५०): ३६। 

दीक्षित, कनक | २०७२ । 'वर्गशवरु' भूकम्पका केही दृश्य । हिमाल २४(५) : ४-५ | 

नाम नखुलेको | २०६३ | 'वायरलेस' महावीर । हियाल १६(९) £: ७२ | 

नेपाल | २०६१ । इन्टरनेटको खुला डायरी | ५(३२) : ३६ । 

नेपाल । २०६६ । अब इन्टरनेट आन्दोलन । १०(३४) : ८ । 

नेपाल | २०६७ | एमालेमा इ-बहस । १०(४२) :१६ । 

नेपाल। २०६७। बौद्ध भिक्षुहरूको तन्नेरी पुस्ता आधुनिकताको उपयोगमा अग्रसर । १०(४८) : ४६-४८। 

नेपाल | २०६७ | अनलाइनबाटै खर्च जुटाउने । १०५०) : ८ | 

नेपाल | २०६७ | कम्प्युटरबाट उपचार। ११(१) : ८ | 
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नेपाल । २०६७ । इन्टरनेटमा रोमान्स । ११(४) : ८ । 

नेपाल | २०६७ | बढ्दै टेलिकम उपभोक्ता | ११(६) : ९। 

नेपाल । २०६७ । वाइफाई टिभी : बैज्ञानिकको अभियान । ११(१२) :४८ । 
नेपाल | २०६७ | इ-बुक रिडर । ११(१८) : ४९। 

नेपाल | २०६८ । प्रविधि : टेलिकमको चौतारी । ११(४८) : ४९ | 

नेपाल । २०६८ । ट्वीटरबाटे समाज सेवा । १२(१) : ९ । 

नेपाल । २०७१ । गुगल म्यापले बेवकुफ बनाउँदा । १५(३४) : ५६। 


नेपाल | २०७२ । सामाजिक सञ्जालमा पर्यटन प्रवर्द्धन । १५(४९) : ५५ । 

नेपाल दूरसंचार प्राधिकरण | मिति नखुलेको | दूरसंचारका अन्य अतिरिक्त सेवा (Value Added 
Services) संचालन गर्ने सम्बन्धमा सामान्य निर्देशिका (संशोधित) । 
http://www.nta.gov.np/en/component/joomdoc/Guidelines/General_Licensing Guidel 
ines.pdf/download मा उपलब्ध; २०७२ साउन १९ मा हेरिएको | 

नेपाल दूरसंचार प्राधिकरण । मिति नखुलेको | इन्टरनेट (Internet) तथा इ-मेल (Email) सेवा 
संचालनसम्बन्धी विशेष निर्देशिका | http://www.nta.gov.np/en/component/joomdoc/ 
Guidelines/Internet_with_Email_Guidelines.pdf/download मा उपलब्ध, २०७२साउन १९ 
मा हेरिएको । 

नेपाल दूरसंचार प्राधिकरण । मिति नखुलेको । 'नेटवर्क सेवा'को विशेष निर्देशिका | http://www.nta.gov. 
np/en/component/joomdoc/Guidelines/Network%20Service%20Guidelines.pdf/downl 
oad मा उपलब्ध, २०७२ साउन १९ मा हेरिएको | 

नेपाल दूरसंचार प्राधिकरण । मिति नखुलेको । भिस्याट सेवा संचालनको लागि विशेष निर्देशिका । 
http://www.nta.gov.np/en/component/joomdoc/Guidelines/VSAT_User_Guideline_A 
mendment.doc/download मा उपलब्ध; २०७२साउन १९ मा हेरिएको | 

नेपाल सरकार | २०६६ | सूचना प्रविधि उच्चस्तरीय आयोगद्वारा आ. व. २०६५/६६ मा स्थापना गरिएको 
ग्रामीण सूचना केन्द्रहरू (Tele-center) | http://www.doit.gov.np/index.php/ 
frontend/menudetail/I2 मा उपलब्ध, २०७२ साउन २१ मा हेरिएको | 

नेपाल सरकार | २०६७ । सूचना प्रविधि नीति, २०६७ । http:/Awww.doit.gov.np/index.php/ 
frontend/submenudetail/5 मा उपलब्ध; २०७२ साउन १९ मा हेरिएको | 

नेपाल सरकार | २०७२ । सूचना तथा सञ्चार प्रविधि नीति, २०७२ | http://www.moic.gov.np/ 
upload/documents/ict_policy_2072.pdf मा उपलब्ध; २०७२ पुस १ मा हेरिएको | 
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नेपाल सरकार । मिति नखुलेको । विद्युतीय (ईलेक्ट्रोनिक) कारोवार ऐन -२०६३ तथा विद्युतीय कारोवार 
नियमावली, २०६४ । काठमाडौँ : नेपाल सरकार, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, प्रमाणीकरण 
नियन्त्रकको कार्यालय । 

नेपाल, सुधीर । २०६४ । काँचको पर्दामा मोडलको रूप । नेपाल ७(२५) : ४८-४९ । 

नेपाल, सुधीर । २०६४ । नग्नताको पर्दा । नेपाल ७(४७) : ४४-४६ । 
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